Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	ПРОЕКТ

	от                     №

	                                 г. Кинель

	Об утверждении годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности реализации целевой программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района Кинельский» на 2023-2027 годы.

В соответствии с пунктом 6.5 Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 №1999, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчёт за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности реализации целевой программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района Кинельский» на 2023-2027 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 30.12.2022 г.  № 2090 (Приложение №1).
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Муниципальные программы».

	И.о. главы муниципального

района Кинельский
	Д.В. Григошкин

Трунов А.А.
Исп.: Губанова И.В. 8 (84663) 2-21-72
Рассылка: прокуратура – 1 экз., МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ муниципального района Кинельский Самарской области» - 1 экз.

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№    __      от           ____      .

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценке эффективности реализации программы
1. Наименование программы

Целевая программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района Кинельский» на 2023-2027 годы.
2. Цели и задачи программы
Цели:

1)   Обеспечение транспортной доступности отдаленных пунктов муниципального района Кинельский.

2) Улучшение комфортности условий проживания населения муниципального района Кинельский.
Задачи:
1) Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, приведение их в нормативное состояние;

2) Увеличение протяженности построенных и отремонтированных тротуаров на территории сельских поселений муниципального района Кинельский.
3. Оценка результативности и эффективности реализации программы
3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.
	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Результаты, достигнутые

в ходе реализации программы

	1
	Улучшение технического состояния   автомобильных дорог местного значения и, как следствие, повышение безопасности дорожного движения, а также улучшение комфортности условий проживания населения муниципального района Кинельский.
	    В 2024 году произведен ремонт автомобильных дорог местного значения, в том числе:

-Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Алакаевка, ул. Ново-Садовая от пересечения с автомобильной дорогой 36Н-384

-Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Малая Малышевка, ул. Чапаевская от д. № 56

-Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Георгиевка, ул. Украинская от примыкания с ул. Колхозная

-Ремонт участков автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Новый Сарбай, ул. Набережная: от д. № 7 до пересечения с ул. Советская; от пересечения с ул. Молодежная до уч. № 69

-Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Красносамарское, ул. Кооперативная от пересечения с дорогой 36К-238.
- Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Домашка, пер. Озерный от пресечения с улицей Садовая.

-Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Комсомольский, п. Тургеневка ул. Железнодорожная - ул. Озерная от пересечения с улицей Вокзальная.

-Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Сколково, ул. Успенского от пересечения с улицей Терёхина.

-Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Бобровка, ул. Кооперативная от дома № 63 до дома № 77.

-Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п.  Чубовка, с. Сырейка, ул. Специалистов от дома № 1 до дома № 21.

Всего на территории муниципального района Кинельский в 2024 году отремонтировано 6326 м дорожного полотна.

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) программы (по форме, представленной в таблицах)
Таблица№1
Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2024 год
	 п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы (п.м.)
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*

	плановые
	фактически достигнутые

	1.
	Количество построенных и отремонтированных автомобильных дорог местного значения
	6326
	6326
	0,99

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам) муниципальной программы**

	1

	*Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

    путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

    путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

    В случае отклонения фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений необходимо объяснить причины данных отклонений.

** Рассчитывается по данным, указанным в графе «Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы».

Отклонения фактически достигнутого значения индикатора от планового значения отсутствуют.
3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.
За 2024 год в рамках программы выполнены следующие мероприятия:
1. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Алакаевка, ул. Ново-Садовая от пересечения с автомобильной дорогой 36Н-384.
2. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Малая Малышевка, ул. Чапаевская от д. № 56.
3. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Георгиевка, ул. Украинская от примыкания с ул. Колхозная.
4. Ремонт участков автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Новый Сарбай, ул. Набережная: от д. № 7 до пересечения с ул. Советская; от пересечения с ул. Молодежная до уч. № 69.
5. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Красносамарское, ул. Кооперативная от пересечения с дорогой 36К-238.
6. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Домашка, пер. Озерный от пресечения с улицей Садовая.
7. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Комсомольский, п. Тургеневка ул. Железнодорожная - ул. Озерная от пересечения с улицей Вокзальная.
8. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Сколково, ул. Успенского от пересечения с улицей Терёхина.
9. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Бобровка, ул. Кооперативная от дома № 63 до дома № 77.
10. Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п.  Чубовка, с. Сырейка, ул. Специалистов от дома № 1 до дома № 21.

Все работы, запланированные в рамках данной муниципальной программы завершены в 2024 году в установленные сроки.
3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы
На реализацию программы в 2024 году было предусмотрено выделение бюджетных средств в размере 74 627,1 тыс.рублей, в том числеза счет областного бюджета – 69 000,0 тыс.рублей, за счет местного бюджета – 5 627,1 тыс.рублей.

Освоено до 31.12.2024г. – 74 175,6 тыс.рублей, в том числе за счет областного бюджета – 69 000,0 тыс.рублей, за счет местного бюджета – 5 175,6 тыс.рублей.
       В результате экономии бюджетных средств освоение составило 99,39%.
3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования за счет всех источников, всего (тыс. руб.)
	в том числе за счет средств
	Ответственный исполнитель
	Соисполнитель, участник

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	Ремонт дорог местного значения, в том числе:

	1.1
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Алакаевка, ул. Ново-Садовая от пересечения с автомобильной дорогой 36Н-384.
	8474,09
	8474,09

	8000
	8000
	474,09
	474,09
	Администрация Муниципального района Кинельский Самарской области
	МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Кинельского района»

	1.2
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Малая Малышевка, ул. Чапаевская от д. № 56.
	8396,38
	8396,38

	8000
	8000
	396,38
	396,38

	1.3
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Георгиевка, ул. Украинская от примыкания с ул. Колхозная.
	8894,89
	8894,89

	8000
	8000
	894,89
	894,89

	1.4
	Ремонт участков автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Новый Сарбай, ул. Набережная: от д. № 7 до пересечения с ул. Советская; от пересечения с ул. Молодежная до уч. № 69.
	9368,33
	9368,33

	8000
	8000
	1368,33
	1368,33

	1.5
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Красносамарское, ул. Кооперативная от пересечения с дорогой 36К-238.
	8727,73
	8727,73

	8000
	8000
	727,73
	727,73

	1.6
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Домашка, пер. Озерный от пресечения с улицей Садовая.
	6991,44
	6991,44

	6691,39
	6691,39
	300,05
	300,05

	1.7
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Комсомольский, п. Тургеневка ул. Железнодорожная - ул. Озерная от пересечения с улицей Вокзальная.
	8279,78
	7994,4

	7632,37
	7632,37
	647,41
	362,03

	1.8
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с. Сколково, ул. Успенского от пересечения с улицей Терёхина.
	6138,82
	5972,7

	5729,5
	5729,5
	409,32
	243,2

	1.9
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п. Бобровка, ул. Кооперативная от дома № 63 до дома № 77.
	3660,09
	3660,09

	3495,06
	3495,06
	165,04
	165,03

	1.10
	Ремонт участка автомобильной дороги, расположенной по адресу: Самарская область, Кинельский район, с.п.  Чубовка, с. Сырейка, ул. Специалистов от дома № 1 до дома № 21.
	5695,55
	5695,55

	5451,68
	5451,68
	243,86
	243,87

	Итого:
	74 627,10
	74 175,60
	0,00
	0,00
	69 000,00
	69 000,00
	5 627,10
	5 175,60

3.6. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в программу.
	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1.
	Дополнение программы отдельными мероприятиями, приведение программы в соответствие с действующим законодательством, а также уточнение объема финансового обеспечения программы.
	Постановление от 25.03.2024г. №374, Постановление от 14.06.2024г. № 816, Постановление от 21.10.2024г. № 1666,
Постановление № 2206 от 19.12.2024 г.,
Постановление № 2213 от 19.12.2024 г.
	Действующий

3.7. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. №1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) (далее - комплексная оценка эффективности программы) осуществляется ежегодно за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации. Комплексная оценка эффективности программы включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) и оценку эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы).

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) представляет алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы (подпрограммы). Основу методики составляет оценка результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.

В качестве критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы используются коэффициенты результативности (Кi):

К1 - уровень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы;

К2 - уровень исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы;

К3 - уровень исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы (Эj) в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности (Кi) с учетом весовых коэффициентов (Вi) по следующей формуле:

Эj = К1 x В1 + К2 x В2 + К3 x В3,

где:

весовые коэффициенты: В1 = 0,5; В2 = 0,2; В3 = 0,3.

Эj = 100х 0,5 + 99,39 х 0,2 + 100 х 0,3 = 99,88
Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы

Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы осуществляется на основе расчета индексов результативности (Рi) соответствующих показателей (индикаторов).

Фактическое достижение показателями (индикаторами) реализации мероприятий муниципальной программы плановых значений в отчетном финансовом году является подтверждением эффективности использования финансовых средств.

Оценка степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы (К1) за отчетный год определяется по следующей формуле:

[image: image1.wmf](

)

(

)

n

i=1

Pi × 100

SUM

К1 = %,

n

где:

Рi - степень достижения i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы;

n - количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Степень достижения целевых показателей реализации муниципальной программы (подпрограмм) (Рi) рассчитывается по формуле:

- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Рi = Зфi / Зпi;

- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

Рi = Зпi / Зфi,

где:

Зфi - фактическое значение i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы);

Зпi - плановое значение i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы).

Р =6326/6326=1
Достижение целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм), имеющих значение с условием (например, "не более" или "не менее"), при соблюдении условий принимается равным 1, при несоблюдении условий рассчитывается по формулам для расчета фактически достигнутых значений целевых показателей.

В случае если уровень достижения целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм) значительно перевыполнен, оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограмм) по данному показателю принимается не более 1,5.

К1= 6326/6326*100=100
Оценка уровня исполнения планового объема финансового обеспечения.
Соответствие фактического уровня затрат запланированному и эффективность использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограмм), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограмм) по формуле:

- в случае финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) в соответствии с утвержденными плановыми значениями:

Уф = Фф / Фп х100%;

- в случае снижения объема финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) по причине экономии бюджетных средств в результате конкурсных процедур:

Уф = Фп / Фф х100%

где

Уф - уровень финансирования реализации муниципальной программы, %;

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы (подпрограмм);

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

В качестве плановых объемов финансирования принимается бюджетная роспись бюджета района с учетом изменений.

В случае, если реализация муниципальной программы не требует финансовых расходов, значение уровня исполнения планового объема финансового обеспечения считается равным 100% (К2 = 100%).

При определении уровня исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы (К2) учитываются фактические расходы (согласно принятым к учету документам) бюджетов всех уровней и внебюджетные средства.

К2= 74175,6/74627,1*100%= 99,39%

Оценка уровня выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограмм).
Для оценки уровня исполнения запланированных мероприятий муниципальной программы проводится сравнение фактически реализованных мероприятий муниципальной программы с запланированными мероприятиями муниципальной программы.

Оценка уровня исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы определяется по следующей формуле:

К3 = (Mф / Мп) x 100 (%),

где:

Мф - количество реализованных мероприятий муниципальной программы;

Мп - количество запланированных мероприятий муниципальной программы.

При определении количества реализованных мероприятий муниципальной программы мероприятие считается реализованным, если уровень достижения показателя (индикатора) по данному мероприятию составляет не менее 70%.

К3 =10/10*100=100%

3.8.  Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

  Поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации данная муниципальная программа признана эффективной (Э2024=99,88%), предлагается продолжить ее реализацию.